1

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO – CFT

REQUERIMENTO Nº         , DE 2010.
(Do Sr. Guilherme Campos - DEM/SP)

Requer a realização de Audiência Pública
Conjunta com a Comissão de Desenvolvimento
Econômico, Indústria e Comércio - CDEIC para
debater a situação da infraestrutura nos
aeroportos internacionais de São Paulo,
Viracopos (em Campinas) e Cumbica (em
Guarulhos), referente à liberação de cargas na
importação e exportação, à fiscalização sanitária
e ao baixo efetivo de funcionários que atuam
nessas atividades e que sejam convidados para o
debate representantes da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, do Ministério da Agricultura,
da Anvisa, da Infraero e da Casa Civil da
Presidência da República.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, V, da Constituição Federal, combinado com os arts.

24, incisos III e VII, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública

Conjunta com a Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio - CDEIC

para debater a situação da infraestrutura nos aeroportos internacionais de São Paulo,

Viracopos (em Campinas) e Cumbica (em Guarulhos), referente à liberação de cargas na

importação e exportação, à fiscalização sanitária e ao baixo efetivo de funcionários que

atuam nessas atividades.

 Para participar dos debates, proponho que sejam convidados a comparecer

a este órgão técnico representantes da Secretaria da Receita Federal do Brasil, do

Ministério da Agricultura, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa, da

Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuaria - Infraero e da Casa Civil da

Presidência da República.

2

JUSTIFICAÇÃO

A situação crítica por que passam os dois aeroportos internacionais do

Estado de São Paulo, Viracopos (em Campinas) e Cumbica (em Guarulhos), é motivo de

grande preocupação para nós e para o País.

Os referidos aeroportos estão na lista dos 13 "terminais-chave" para a Copa

de 2014, mas ambos já extrapolaram as capacidades de operação, o que tem comprometido

significativamente a qualidade do atendimento que prestam e, como tem sido amplamente

divulgado pela imprensa, as obras de ampliação da infraestrutura em ambos os aeroportos

estão atrasadas e enfrentam dificuldades em várias frentes.

A esta Comissão, em Conjunto com a CDEIC, cabe avaliar com

profundidade todos os aspectos relacionados à dramática situação por que passam os

usuários dos aeroportos internacionais de São Paulo, especialmente em relação à liberação

de cargas na importação e exportação, à fiscalização sanitária e ao baixo efetivo de

funcionários que atuam nessas atividades.

Por esta razão, peço apoio aos nobres Pares para aprovar este requerimento,

convidando pessoas da mais alta qualificação técnica para prestar esclarecimentos a

respeito da situação da ampliação e da melhoria da infraestrutura dos aeroportos

internacionais de São Paulo: Viracopos (em Campinas) e Cumbica (em Guarulhos).

Nesses termos, solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação da

presente proposição.

Sala da Comissão, em ____/____/____

Deputado Guilherme Campos

DEM/SP